127 suo antisophiste, *quot milia passuum declamasset?* Praecipi et illud scio, ne ambulantes avertamus a iudicibus, sed sint obliqui pedes ad consilium nobis respicientibus. Id fieri iudiciis privatis non potest. Verum et breviora sunt spatia, nec aversi diu sumus. Interim tamen recedere sensim datur. Qui 128 dam et resilunt, quod est plane ridiculum. Pedis supplosio ut loco est opportuna, ut ait Cicero, in contentib[us] aut incipiendis aut finiendis: ita crebra et inepti est hominis et desinit iudicem in se convertere. Est et illa indecora in dextrum ac laevum latus vacillatio alternis pedibus insistentium. Longissime fugienda mollis actio, qualem in Titio Cicero dicit fuisse, unde etiam saltationis quoddam genus *Titius* sit 129 appellatum. Reprehendenda et illa frequens et concitata in utramque partem nutatio, quam in Curione patre irrisit et Iulius, querens, *quis in linte loqueretur*, et Sicinius; nam cum, assidente collega, qui erat propter valetudinem et deligatus et plurimis medicamentis delibutus, multum se Curio ex more iactasset, *Nunquam*, inquit, *Octavi*, *collegae tuo gratiam referes, qui nisi fuisset, hodie te istic muscae comedissent.* Iactantur et humeri: quod vitium Demosthenes ita dicitur emendassem, ut, cum in angusto quodam pulpite stans diceret, hasta humero dependens imminaret, ut, si calore dicendi vitare id excidisset, offensione illa commoneretur. Ambulantem loqui ita demum oportet, si in causis publicis, in quibus multi sunt iudices, quod dicimus, quasi singulis 130 inculcare peculiariter velimus. Illud vero non ferendum, quod quidam, reiecta in humerum toga, cum dextra sinum usque ad lumbos reduxerunt, sinistra gestum facientes spatiuantur et fabulantur, cum etiam laevam restringere prolata longius dextra sit odiosum. Moneo quoque, (ut ne id quidem transeam) ineptissime fieri, cum inter moras laudationum aut in aurem alicuius loquuntur aut cum sodalibus iocantur aut nonnunquam ad librarios suos ita respiciunt, ut sportulam 131 dictare videantur. Inclinari ad iudicem, cum doceas, utique si id, de quo loquaris, sit obscurius, licet. Incumbere advo- cato adversis subselliis sedenti, contumeliosum. Reclinar etiam ad suos et manibus sustineri, nisi plane iusta fatigatio- 132 ne, est delicatum; sicut palam moneri, excidentis, aut

legere. Namque in his omnibus et vis illa dicendi solvit et 133 frigescit affectus et iudex parum sibi praestari reverentiae credit. Transire in diversa subsellia, parum verecundum est. Nam et Cassius Severus urbane adversus hoc facientem lineas poposcit. Et si aliquando concitate itur: nunquam non frigide redditur. Multum ex iis, quae praecipimus, mutari 134 necesse est ab iis, qui dicunt apud tribunalia. Nam et vultus erector, ut eum, apud quem dicitur, spectet; et gestus, ut ad eundem tendens, elatior sit, necesse est; et alia, quae occurtere etiam me tacente omnibus possunt. Itemque ab iis, qui sedentes agent. Nam et fere sit hoc in rebus minoribus, et iidem impetus actionis esse non possunt, et quae- 135 dam vitia sunt necessaria. Nam et dexter pes a laeva iudicis sedenti proferendus est, et ex altera parte multi gestus necesse est in sinistrum eant, ut ad iudicem spectent. Equidem plerosque et ad singulas sententiarum clausulas video assurgentes et nonnullos subinde aliquid etiam spatiantes, quod an deceat, ipsi viderint; cum id faciunt, non sedentes agunt. Bibere aut etiam esse inter agendum, quod multis 136 moris fuit et est quibusdam, ab oratore meo procul absit. Nam si quis aliter dicendi onera perferre non possit, non ita miserum est non agere potiusque multo quam et operis et hominum contemptum fateri.